<sup>1)</sup> Von nachstehenden Documenten sammelten und reichten:

Herr Fürsprech Fischer in Lucern Nro. 16.

" Altamtsstatthalter Attenhofer in Sursee Nro. 12.

" Archivar Meyer v. Knonau in Zürich Nro. 7.

" Med. Dr. Müller in Altdorf Nro. 6.

" Archivar Schneller in Lucern Nro. 1. 2. 3. 4. 5. 8. 9. 10. 11.  
13. 14. 17. 18.

" Gemeindeschreiber Walker in Silenen Nro. 15.

<sup>2)</sup> So nennt sich Abt Berchtold in einer Urkunde: (Jubiläumschrift, S. 135.  
Reg. 15.) „pauperum Christi seruus per pauper.“

ad presens Henricus antedicta loca beneficii iure a manu | nostra  
susciperet, sibi et suis successoribus loco beneficii perpetuo pos-  
sidenda; hoc quidem pacto, | ut singulis annis de ecclesia montis  
angelorum ecclesie Lucernensi duo ferramenta in festo S. Verene |  
in littore Stannis persoluantur, et ipso nunc abbe decedente, omnes  
sibi succedentes abbates debeant prepo- | situm Lucernensem adire,  
duo ferramenta sibi ad honorem deferre, ab ipso suscepturi sepe-  
dicta beneficia | absque omni exactionis et contradictionis refraga-  
tionisque obstaculo. |

Huius concessionis statutum ego Arnoldus movrbacensis abbas  
feci fratribus et ministerialibus ecclesie nostre in - | simul consenti-  
tibus. Acta in loco lucernensi anno dominice incarnationis M.  
C.LXXX. | VIII. Jndictione II. IV. Kl. Martii feliciter. Testes  
qui huic concessioni presentes fuerunt sunt hii: | Waltherus custos,  
Ovlricus cellararius, Guntramus presbiter, Rovdolfus presbiter,  
Chovnradus presbiter, Rovdolfus | subdiaconus, Ovlricus de trip-  
scin, Nokerus et frater eius Heinricus de littowa, Egeloflus cel-  
lerarius, Heinricus, | Arnoldus. Et ut hec deo annuente in per-  
petuum rata et inconwulta permaneant, Ego Arnoldus | abbas et  
castaldus meus Rovdolfus comes de Habisbuc sigillorum nostrorum  
impressione | RoBoRaViMvs. <sup>1)</sup>)

## 2.

1213.

(Archiv Engelberg.) <sup>2)</sup>

Arnoldus dei gratia Movrbacensium et Lucernensium ecclesia-  
rum ab - | bas, Rovdolfus quoque lantgrauius alsatiae et castaldus  
earundem | ecclesiarum, uniuersis fidelibus salutem in Domino cum  
rei geste notitia. | Apostolicam ammonitionem dicentem: benefici-  
entie autem et communionis | nolite oblivisci, talibus enim hostiis  
deus promeretur, implere cupientes pa - | scuosa loca in eilsmaton,  
et in Vallintebach, et in Wisoberch, eo | iure, quo nostrarum ec-  
clesiarum ministeriales allodia non tributaria ha - | bere noscuntur,

<sup>1)</sup> Nur noch des Abts Siegel hängt. — Hergott gibt den Brief schlecht.  
(II. 205.)

<sup>2)</sup> Der Brief ist unrichtig bei Hergott abgedruckt. (II. 220.)

a felicis recordationis Walthero uillico de | Stannis possessa, per salmannos ad cenobium montis Angelorum | tradita. Nos postea rogatu Heinrici eiusdem cenobii abbatis loco | et jure concambii eadem prata ego inquam Arnoldus consensu fratrum et | ministerialium nostrorum per manum aduocati mei uidelicet Rovdolfi | comitis tradidi, delegauit ex integro justa conmutatione ec- | clesie montis angelorum pro alio predio nobis tradito in Lvnchvnft, | Pratum quoque aliud in eilsmaton ab Arnoldo de Aha ministeria- | li nostro hereditario iure possessum, nobis soluens v. denarios, | a predicto abbate nostra indulgentia ab ipsis heredibus xx. | talentis comparatum. Nos quoque pro utilitate utriusque ecclesie, assensu | fratrum et ministerialium predictarum ecclesie montis Angelorum tra- | dimus pro alio predio in Vokingen, nobis soluens tres soli- | dos. | Acta sunt hec in Lucerna anno M. CC. XIII. incarnationis domini | - ce, regnante Friderico romanorum rege et rege Sycilie Augusto. | Testes autem qui istis interfuerunt sunt hii: Arnoldus abbas, Heinricus | abbas, Waltherus prepositus Lucernensis, Ovdil- | ricus cellararius, | Rovdolfus, Heinricus fratres de tribisschin, Wernherus de Hertinstein, Wernherus de Bvron, Waltherus de Litto- | va, Wernherus, Heinricus de bovchis, Arnoldus de Aha, Hein- | ricus uillicus, et alii quam plures.<sup>1)</sup>

## 3.

## 1218.

(Archiv Engelberg.)

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Chovnradus sancte Constantiensis ecclesie episcopus dei gratia, Omnibus Christi fide- | libus tam futuris quam presentibus notum esse uolumus, qualiter quoddam | regulare cenobium, quod mons anglorum nuncupatur, in nostra diocesi situm est, in quo utriusque sexus sincera deuotio in dei laudibus iugiter perseuerat, licet idem conuentus continuam | in necessariis patiatur penuriam, cui de remotis partibus per locorum dispendia, sumptu plurimo ac labore, parum quid uictus transportatur. Ea propter tanta religio ne quod absit ex | nimia paupertate deficiat, ad consolandam et alleuiandam eius inopiam,

---

<sup>1)</sup> Beide Siegel hängen etwas zerstört.

dimidiam partem decimorum stannensis ecclesie, cuius patronatus ad ipsum cenobium cum omnibus pertinen | tiis suis respicit, secundum statuta Clementis et Celestini Romanorum pontificum, Nos quoque episcopali auctoritate, de Capituli nostri consensu, deo annuente confirmamus, et con | cedimus Hainrico in presentiarum ipsius loci uenerando abbatii, suisque successoribus, ut amodo et usque in sempiternum in suos vsus conuertant, quod etiam propter uicinitatem cenobii et ecclesie congruit. Ut igitur pacis et concordie uinculum aliquando a monasterio et predicta ecclesia non dissoluatur, decernimus, ut diuisio deci | marum talis fiat: scilicet ut Chirsitvn cum ipso monte bvrgin, et a loco qui dicitur riete usque ad staldon, et a staldon ad beinstrazze ex una parte | fluuii svranvn, et ex altera parte eiusdem torrentis cum uilla Wilare mons wal-tirsperch iterum ad beinstrazze preter loca prebendariorum cuneta, ut | discreuimus predicta, ex integro perpetim cedant monasterio. Altera vero parte decimorum sacerdos parrochitanus, qui est uicarius abbatis et capellanus, sit ea conditione | contentus, ut ipsam ecclesiam ubi indigerit, reformat in sartatectis et ornamentis, cu-ramque gerat animarum, et diocesano de spiritualibus respondeat episcopo. | Abbas autem et idem parrochitanus de temporalibus competenti auxilio unius prebendarii uterque sibi adiuncto, simul eidem episcopo sua iura persoluant. | Hujus rei testis sum ego Chvonradus sancte constantiensis ecclesie episcopus. Eberhardus de domo petri abbas, Heinricus abbas, Wernherus decanus, Hugo prepositus S. Stephani, | Waltherus arcipresbyter, Lutoldus de rotinleim, Heinricus decanus lucernensis, Rvodolfus villicus de Wintirtura, et alii quam plures. | Acta sunt hec anno M. CC. XVIII. incarnationis dominice sub Honorio III. papa anno pontificatus eiusdem tertio; Friderico eiusdem nominis secundo, Romanorum et Sycilie | rege; nobis sedi cathedrali presidente anno electionis nono, Consecrationis uero XI. feliciter. Amen. Amen. Amen. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Das Siegel hängt wöhlerhalten.

1229, 2 Heumonats.

(Archiv Nidwalden.)

In Nomine Sancte Et Individue Trinitatis. Chvonradus dei gratia Constantiensis Episcopus, omnibus christi fidelibus in perpetuum. Quia laben - | tium temporum cursus eorum que geruntur memoriam secum rapit, adhibita sunt remedia scripturarum, ne lites iudicio vel concordia | terminate in recidive contentionis scrupulum relabantur. Nouerint igitur tam posteri quam presentes, quod cum super collatione prebendarum ecclesie Stans | et super quibusdam decimis quondam ad eandem spectantibus, sed postmodum a nobis de consensu Eberhardi tunc ipsius ecclesie plebani | Heinrico Montis Angelorum Abbatii ac monasterio ipso collatis, inter Heinricum abbatem ac conuentum cenobii memorati ex parte una, | et Waltherum plebanum ecclesie prelibate questio uerteretur; tandem ab utraque partium in Wernherum ecclesie Beronensis, et Magistrum Chvo - | nonem sancti Stephani constantiensis canonicum extitit compromissum, qui consilio maturato hanc formam arbitrii protulerunt, ut videlicet dictus | plebanus abbatem et conuentum antedictos in decimis a nobis ipsi cenobio assignatis de cetero nullatenus fatigaret, neque idem per alios procuraret, | instrumentis si qua a sede apostolica impetraverat renuncians fide data nomine sacramenti; abbas uero prenominatus consensu sui capituli accidente, | quia ecclesia Stans in decimis pretaxatis grauata aliquantulum videbatur, ius si quod habuit vel habere credebatur in collatione | prebendarum, Walthero ipsius ecclesie plebano et successoribus suis ac ecclesie Stannensi in perpetuum quiete contulit possidendum. | Ut arbitrium autem hujusmodi in posterum maneat inconcussum, partibus et arbitris supradictis ipsum placuit sic vallari, vt | Abbas suo et capituli nomine fide data nomine sacramenti formam arbitrii premissi per omnia ratum se promiteret habiturum, Plebanus | uero de Stans iuramento prestito corporali ac insuper pro xxx. marcis ipsi Monasterio persoluendis, si de cetero infringenter vel in - | fringi procuraret arbitrium antedictum, fideiussores eidem Abbatii et Monasterio obligauit, quorum nomina subnotantur; qua pena pecuniaria | ipsi Abbatii et Monasterio persoluta, si idem plebanus arbitrium hujusmodi per se vel per alium uisus fuerit

inpugnare, ex ipso facto tota causa | in statum pristinum sit reducta. Ne igitur arbitrium pretaxatum a posteris in dubium reuocetur, nostro ac ipsius abbatis sigillis presens scriptum | duximus roborandum. Cum itaque conuentus montis angelorum non habeat singulare, sigillo ecclesie Lucernensis ad ratihabitionem hanc cedulam | petiit insignari. Acta sunt hec in ecclesia Lucernensi anno dominice incarnationis M. CC. XXVIII. Jndictione secunda, Sexto Non. Julii. | multis presentibus quorum nomina sunt ista: Arnoldus prepositus, Arnoldus custos, Wernherus scolasticus Lucernensis; Johannes scolasticus, Heinricus, Hartmannus, | canonici Beronenses; Christianus, Volricus, Volricus presbyteri; Volricus, Rvodolfus, Burchardus, Waltherus, Heinricus subdiaconi; Waltherus de littowa, | Wernherus de Buochs, Petrus de Waltersperch milites; Heinricus cellararius, Hvgo, Arnoldus, Heinricus ciues Lucernenses, et quam plures alii. | Nomina fideiussorum sunt ista: Christianus presbyter, Waltherus de Littowa, Wernherus de Bvochs, Petrus de Waltersperch, Heinricus cellararius, | Chvonradus Hospes, Hvgo, Arnoldus, Heinricus, Rvodolfus.<sup>1)</sup>

## 5.

**1229, 24 Wintermonats.**<sup>2)</sup>

(Archiv Engelberg.)

In Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Chvonradus dei gratia Constantiensis Episcopus, omnibus christi fidelibus in perpetuum. Quoniam | singulis fragilis est memoria, et rerum gestarum ueritas obliuioso tractu temporis evanescit, que geruntur in | tempore scripturarum beneficio perennantur. Nouerint igitur tam posteri quam presentes, quod cum ecclesia montis | Angelorum, in qua utriusque sexus devotio in laudem et gloriam beate Virginis Marie laudabiliter persevererat |, perpetuis nivibus et montibus circumsepta intolerabilem in necessariis penuriam sepius patiatur, nos eidem Capituli | nostri accidente consensu, paterno affectu condo-

<sup>1)</sup> Das Siegel des Abtes fehlt. — Lucern hat den sijzenden Leodegar mit Buch und Stab.

<sup>2)</sup> Von dieser bei Hergott (II. 236) nicht fehlerfreien Urkunde sind noch zwei weitere besiegelte Exemplare vorhanden.

lentes, ad sublevandam ipsius monasterii paupertatem, decrevimus | statuendum, ut medietatem decimarum ecclesie Stannes, cuius jus patronatus spectat ad monasterium prelibatum, | percipiat Henricus abbas et ipsius successores in perpetuum, ut deo famulantes ibidem in sancta religione | possint facilius conseruari, ne forte quod absit, idem conventus victus nimia egestate, ad uitam dissolutam | minus licite euagetur. Vt autem nichil discordie inter Monasterium supradictum et ecclesiam Stannes | pro diuisione decimarum antedicta in posterum intercedat, de consensu et consilio Eberhardi ipsius | Ecclesie plebani decimarum est diuisio talis facta: Chirsitun cum monte Bvrgen, et a Riete usque ad | Staldon, et ab inde ad Beinstraze, ex una parte surannvn fluuii; ac ex altera eiusdem cum villa | Wilare, Mons Waltirsperch, ad Beinstraze, preter loca prebendariorum ecclesie memorate, integre et sine | qualibet diminutione in perpetuum cedant Monasterio sepedito. Cetera vero . . Plebanus ecclesie | Stannes requirat eo modo, ut ipsam ecclesiam reficiat in sartatectis, curamque habeat animarum | ac nobis et nostris successoribus respondere de spiritualibus teneatur. Abbas autem et plebanus prelibati, uterque | unius prebendarii auxilio habito competenti, simul nobis serviant pro quarta nostra. Vt autem presens | concessio in posterum maneat inconcussa, nostri et Capituli sigillo hoc scriptum duximus roborandum. | Acta sunt hec in Capitulo Constantiensi canonicis assensum prebentibus quorum nomina subnotantur, | Anno dominice incarnationis M. CC. XXVIII. Jndictione secunda, viij. Kl. Decembris. Pontificatus | nostri Anno vicesimo primo. Heinricus prepositus, Wernerhus decanus, Volricus custos, Waltherus et Lutoldus | fratres de Rotenstein, Volricus prepositus de cella episcopi, Rivdegerus de reitishovin, Heinricus de Raprechswi - | lare, Hilteboldus de Schi-nun, Peregrinus de Tanne, Magister Ortolfus, Heinricus diaconus, Heinricus subdiaconus, | Heinricus sacerdos, Ovteno subdiaconus, Magister Chvonradus subdiaconus, Burchardus de castello, Johannes acolitus, | Volricus subdiaconus, Burchardus sacerdos. <sup>4)</sup>